
МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ «КЯХТИНСКИЙ РАЙОН» 
РЕСПУБЛИКИ БУРЯТИЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от «^» 2022 г.

г. Кяхта

О создании Координационного совета по развитию малого и среднего 
предпринимательства на территории муниципального образования «Кяхтинский район»

В соответствии с Федеральным законом от 24 июля 2007 года № 209-ФЗ «О развитии 
малого и среднего предпринимательства в Российской Федерации», в целях обеспечения 
эффективного взаимодействия субъектов малого и среднего предпринимательства с органами 
местного самоуправления муниципального образования «Кяхтинский район», Администрация 
муниципального образования «Кяхтинский район» постановляет:

1. Создать Координационный совет по развитию малого и среднего предпринимательства 
на территории муниципального образования «Кяхтинский район».

2. Утвердить:
2.1. Положение о Координационном совете по развитию малого и среднего 

предпринимательства на территории муниципального образования «Кяхтинский район» 
согласно приложению 1.

2.2. Состав Координационного совета по развитию малого и среднего 
предпринимательства на территории муниципального образования «Кяхтинский район» 
согласно приложению 2.

3. Опубликовать настоящее постановление в районной газете «Кяхтинские вести» и на 
официальном сайте МО «Кяхтинский район».

4. Контроль за исполнением настоящего Постановления возложить на первого 
заместителя Руководителя Администрации по экономическим вопросам Болсохоеву А.М.

5. Настоящее постановление вступает в силу со дня его опубликования.

Глава муниципального образования 
«Кяхтинский район» Б.Ж. Нимаев

Исполнитель:
Игумнова НИ., 8(30142)91434



Приложение 1
к Постановлению

Администрации муниципального
образования «Кяхтинский район»

от «6>Б> 2022 г. № Лр/

ПОЛОЖЕНИЕ

о Координационном совете по развитию малого и среднего 
предпринимательства на территории МО «Кяхтинский район»

ЕОбщие положения

1.1. Координационный совет по развитию малого и среднего 
предпринимательства на территории муниципального образования «Кяхтинский 
район» (далее Совет) является постоянно действующим совещательным 
органом, созданным с целью содействия развитию малого и среднего 
предпринимательства на территории Кяхтинского района.
1.2. Совет в своей деятельности руководствуется Конституцией Российской 
Федерации, федеральным законодательством, законодательством Республики 
Бурятия, муниципальными нормативными правовыми актами МО «Кяхтинский 
район» и настоящим Положением.

II. Задачи Совета

1. Содействие в оказании государственной и муниципальной поддержки 
субъектам малого и среднего предпринимательства.

2. Содействие в решении проблем, стоящих перед субъектами малого и 
среднего предпринимательства.

3. Установление и координация связей малого и среднего бизнеса и органов 
местного самоуправления «Кяхтинский район».

4. Всестороннее изучение, анализ и оценка мероприятий, направленных на 
развитие предпринимательства Кяхтинского района.

5. Разработка предложений по определению приоритетных направлений 
развития предпринимательства и методов поддержки субъектов малого и 
среднего бизнеса органами местного самоуправления.

6. Содействие в организации подготовки, переподготовки и повышения 
квалификации кадров для малых и средних предприятий.

7. Содействие в реализации программ социально-экономического развития 
Кяхтинского района в части развития малого и среднего предпринимательства.

8. Участие в решении социально значимых и экономических задач 
Кяхтинского района.

9. Содействие в решении вопросов, связанных с предпринимательской и 
инвестиционной деятельностью.



III. Функции Совета

1. Участвует в разработке предложений по оказанию муниципальной 
поддержки субъектам малого и среднего предпринимательства.

2. Участвует в разработке, обсуждении, внесении изменений и реализации 
программ развития субъектов малого и среднего предпринимательства.

3. Разрабатывает предложения по совершенствованию систем и механизмов 
финансовой и имущественной поддержки субъектов малого и среднего 
предпринимательства.

4. Анализирует состояние и проблемы развития малого и среднего 
предпринимательства.

5. Вырабатывает рекомендации и предложения по расширению деловой 
активности предпринимателей.

6. Осуществляет взаимодействие со структурными подразделениями 
администрации Кяхтинского района, с отраслевыми, территориальными и 
профессиональными союзами и объединениями малого и среднего 
предпринимательства, иными органами и учреждениями.

7. Участвует в формировании инфраструктуры поддержки и развития малого 
и среднего предпринимательства, оказывает консультативную, информационную 
помощь субъектам малого и среднего предпринимательства.

8. Содействует развитию информационного обеспечения предпринимателей в 
Кяхтинском районе.

9. Изучает, обобщает и распространяет опыт предпринимательской 
деятельности.

10. Осуществляет подготовку ’рекомендаций администрации Кяхтинского 
района при определении приоритетов в области развития малого и среднего 
предпринимательства.

И. Участвует совместно с органами местного самоуправления в решении 
вопросов экономического и социального развития Кяхтинского района, в том 
числе малого и среднего предпринимательства.

12. Разрабатывает предложения по совершенствованию и повышению 
эффективности работы органов местного самоуправления по поддержке малого и 
среднего предпринимательства.

13. Содействует внедрению новых методов и форм предпринимательства.
14. Осуществляет иную деятельность, способствующую развитию малого и 

среднего предпринимательства.
15. Участие в проведении оценки регулирующего воздействия проектов 

муниципальных нормативно-правовых актов МО «Кяхтинский район», 
затрагивающих вопросы предпринимательской и инвестиционной деятельности.

IV. Порядок создания Совета

1. Состав Координационного совета утверждается Постановлением 
администрации МО «Кяхтинский район».

2. В состав Совета входят: председатель, заместитель председателя, секретарь 
и члены Совета.



3. Председатель Совета, заместитель председателя и члены Совета участвуют 
в его работе на общественных началах.

4. Не менее ИЗ от общего числа членов Совета должны составлять 
представители малого и среднего бизнеса и некоммерческих организаций, 
выражающие интересы субъектов малого и среднего предпринимательства.

5. Члены Совета, не принимающие участия в работе Совета без 
уважительных причин, могут быть выведены из его состава.

6,. Совет может быть расформирован постановлением администрации МО 
«Кяхтинский район».

V. Права Совета

1. Совет имеет право:
1) создавать рабочие группы, привлекать специалистов для решения 

актуальных вопросов;
2) участвовать в подготовке и проведении конференций, круглых столов и 

собраний представителей малого и среднего бизнеса.

VI. Организация деятельности Совета

1. Работой Совета руководитАтредседатель, а на период его отсутствия - 
заместитель председателя.

2. Председатель Совета:
1) осуществляет руководство работой Совета;
2) созывает и ведет заседания Совета, утверждает протоколы;
3) обеспечивает и контролирует выполнение решений Совета.
3. Заседания Координационного совета считаются правомочными, если на 

них присутствуют более половины его членов. Решения Совета принимаются 
простым большинством голосов присутствующих на заседании членов Совета 
путем открытого голосования и оформляются протоколом. В случае равенства 
голосов голос председательствующего является решающим.

4. Работа Совета проводится по утвержденному Советом плану. 
Перспективный план работы Совета подготавливается на основе поступивших 
предложений от членов Совета.

5. Порядок рассмотрения вопросов на заседании Совета определяется 
председателем Совета и формируется в виде повестки заседания.

6. Решения и рекомендации Совета по актуальным проблемам 
предпринимательства доводятся до сведения МО «Кяхтинский район», 
структурных подразделений администрации МО «Кяхтинский район» и 
организаций по подведомственности принятых решений.

7. Совет самостоятельно принимает внутренние документы, 
регламентирующие его работу.

8. Заседания Совета созываются председателем по мере необходимости в 
соответствии с планом работы, но не реже одного раза в год.



Приложение 2
к Постановлению

Администрации муниципального
образования «Кяхтинский район»

от « Г>4» М^та 2022 г. № /-0^

СОСТАВ 
Координационного совета по развитию малого и среднего 

предпринимательства на территории муниципального образования 
«Кяхтинский район»

Болсохоева А.М. - I-ый заместитель руководителя администрации МО 
«Кяхтинский район» по экономическим вопросам, Председатель Совета;

Жамбалтарова Э.А. - начальник экономического отдела Администрации МО 
«Кяхтинский район», заместитель председателя Совета;

Игумнова НИ. -Главный специалист экономического отдела администрации 
МО «Кяхтинский район», секретарь Совета;

Члены Совета:

Злыгостев А.В.

Чурсов С.И.

Тагаева М.А.

Дашиева Э.П.

Манчуева И.Г.
Коломина Т.Н.
Красноярова Е.А.
Серебрякова Н.Н.
Герасименко О.В.
Тулухеева Б.Н.

-Председатель комитета по развитию инфраструктуры 
Администрации МО «Кяхтинский район»;

-Начальник отдела сельского хозяйства Администрации 
МО «Кяхтинский район»;

-Исполнительный директор МКК Фонда поддержки малого
предпринимательства Кяхтинского района (по согласованию);
-Уполномоченный по защите прав предпринимателей
в Кяхтинском районе (по согласованию);

-Председатель ПО «Кяхтинское райпо» (по согласованию);
- И.П. Коломин А.В. (по согласованию);
- Индивидуальный предприниматель (по согласованию);
-Индивидуальный предприниматель (по согласованию);
-Индивидуальный предприниматель (по согласованию);

Индивидуальный предприниматель (по согласованию).


